LXXIX. Sed quoniam in has regiones per Leptanorum negotia venimus, non indignum videtur egregium atque mirabile facinus duorum Carthaginiensium memorare: eam rem nos locus admonuit. Qua tempestate Carthaginienses pleraque Africæ imperitabant, Cyrenenses quoque magni atque opulenti fuere. Ager in medio arenosus, una specie; neque flumen, neque mons erat, qui fines eorum discerneret; quae res eos in magno diurnoque bello inter se habuit. Postquam utrumque legiones, item classes fusae fugataeque, et alteri alteros aliquantum adriverant, veriti, ne mox victos victoresque defessos alias aggredieretur, per inducias sponzionem faciunt, “uti certo die legati domo proficiscerentur; quo in loco inter se obvii fuissent, is

communis utriusque populi finis haberetur." Igitur Carthagine duo fratres missi, quibus nomen Philaenis erat, maturavere iter pergere: Cyrenenses tardius iere. Id secordiane an casu accideret, parum cognovi. Ceterum solet in illis locis tempestas haud secus atque in mari retinere. Nam ubi per loca aequalia et nuda gignentium ventus coortus arenam humo excitavit, ea magna vi agitata ora oculosque implere solet; ita prospectu impedito morari iter. Postquam Cyrenenses aliquanto posteriores se vident, et ob rem corruptam domi poenas metuunt, criminari Carthaginienses ante tempus domo digressos conturbare rem, denique omnia malle, quam victi abire. Sed, quum Poeni aliam condicionem, tantummodo aequam, peterent, Graeci optionem Carthaginiensibus faciunt, "ut vel illi, quos fines populo suo peterent, ibi vivi obruerentur; vel eadem condicione sese quem in locum vellent processuros." Philaeni condicione probata, seque vitamque reipublicae condonavere: ita vivi obruti. Carthaginienses in eo loco Philaenis fratribus aras consecravere; aliique illis domi honores instituti. Nunc ad rem redeo.

LXXX. Jugurtha postquam amissa Thala nihil satis firmum contra Metellum putat, per magnas solitudines cum paucis profectus pervenit ad Gaetulos, genus hominum ferum incultumque et eo tempore ignarum nominis Romani. Eorum multitudinem in unum cogit, ac paullatim consuefacit ordines habere, signa sequi, imperium observare, item alia militaria facere. Praeterea regis Bocchi proximos magnis muneribus et majoribus promissis ad studium sui perducit; queis adjutoribus regem aggressus impellit, uti

adversum Romanos bellum suscipiat. Id ea gratia facilius proniusque fuit, quod Bocchus initio hujusce belli legatos Romam miserat, foedus et amicitiam petitum; quam rem opportunissimam incepto bello, pauci impediverant, caeci avaritia, queis omnia, honesta atque inhonesta, vendere mos erat. Etiam antea Jugurthae filia Bocchi nupserat. Verum ea necessitudo apud Numidas Maurosque levis ducitur; quod singuli, pro opibus quisque, quam plurimas uxores, denas alii, alii plures habent; sed reges eo amplius. Ita animus multitudine distrahitur; nulla pro socia obtinet; pariter omnes viles sunt.